
DETERMINAZIONE
N. 242 DEL 15/04/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : MISURA NIDI GRATIS: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 

CONTO DEGLI ASSEGNATARI DEGLI SCONTI AI NIDI D'INFANZIA 

MADAMADORÈ, ANGOLO AZZURRO, FATE E FOLLETTI, SPAZIO 

GIOCO MARCONDIRO - MESE DI MARZO 2024 - NIDO ALLEGRA 

BRIGATA - MESE DI FEBBRAIO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
 Visti:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”;

- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge 

regionale 26  luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia e 

successive modifiche intervenute, in particolare il Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 8 luglio 2020, n.55/R;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 20 febbraio 2023 che approva gli  

elementi essenziali di uno specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza 

dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per 

l'anno educativo  2023/2024, adottata ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 

07/04/2014;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023 ad oggetto 

“FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per 

la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 Misura NIDI GRATIS”;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 8526 del 27/04/2023 ad oggetto 

“FSE+ 2021/2027 Misura NIDI GRATIS - Sostegno alla frequenza dei servizi educativi per 



la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024: avviso pubblico rivolto alle famiglie - 

Priorità inclusione sociale. Azione Pad 3.k.6”;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 17222 del 07/08/2023 ad oggetto 

“ FSE+ 2021/2027 Misura NIDI GRATIS - Sostegno alla frequenza dei servizi educativi per 

la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 - Individuazione dei soggetti ammessi e 

non ammessi al beneficio regionale. Impegno di spesa e liquidazione dell’anticipo”;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.19679 del 11/09/2023 ad oggetto 

“ FSE+ 2021/2027 Misura NIDI GRATIS- Sostegno alla frequenza dei servizi educativi per 

la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024- Priorità inclusione sociale. Azione Pad 

3.k.6 - correzione errori materiali e rinunce al contributo. Rettifica D.D. n. 17222/2023. 

Riapertura dei termini per la presentazione delle domande”;

Considerato che il Comune di Montelupo Fiorentino intende favorire l’accesso ai 

servizi educativi di tutti i bambini residenti in Toscana, al fine di prevenire e combattere la 

povertà educativa e l’esclusione sociale e rispondere ai bisogni di conciliazione tra vita 

familiare e vita lavorativa, favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel 

mercato del lavoro, in particolare delle madri;

Considerato che favorire l’accesso ai servizi educativi si traduce anche nel 

promuovere e sostenere l’accoglienza e la frequenza dei bambini nei servizi educativi per 

la prima infanzia privati accreditati, garantendo il corretto funzionamento del sistema 

integrato dei servizi prima infanzia pubblici e privati;

Visto che con determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse n. 

187 del 4/4/2023, avente ad oggetto: “Misura Nidi Gratis: avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l’adesione alla misura per il sostegno della frequenza dei 

servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 del Comune di 

Montelupo Fiorentino”, sono approvati gli atti predisposti dall’Ente: l'Avviso di 

manifestazione di interesse, la domanda di partecipazione (all. A) e la convenzione in 

schema (all. C), dando atto che la Regione ha predisposto l’Atto Unilaterale di Impegno 

per l’Adesione alla Misura “Nidi Gratis” per l’a.e. 2023/2024 (All. B);

Visto che con determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse n. 

230 del 27/4/2023, avente ad oggetto: “Misura Nidi Gratis: adesione alla misura per il 

sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 

2023/2024 delle strutture educative pubbliche e private accreditate del Comune di 



Montelupo Fiorentino”, si dà atto che i seguenti nidi privati accreditati hanno presentato 

manifestazione di interesse e che per gli stessi sussistono i requisiti di partecipazione alla 

misura:

- L’Angolo Azzurro con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Gramsci n. 45;

- L’Allegra Brigata con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Vecchia Chiesa n. 

2;

- Fate e Folletti con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Nuova n. 26;

Visto che con la suddetta determinazione n. 230 del 27/04/2023 si dà atto che i 

servizi educativi a titolarità pubblica e gestiti indirettamente dal Comune di Montelupo 

Fiorentino oggetto della Misura Nidi Gratis sono:

- Nido d’Infanzia Madamadorè situato in P.zza San Rocco;

- Spazio Gioco Marcondiro situato in P.zza San Rocco;

Visto che con determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse n. 

531 del 19/09/2023, avente ad oggetto “Misura Nidi Gratis: avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l’adesione alla misura per il sostegno della frequenza dei 

servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 del Comune di 

Montelupo Fiorentino. Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 19679 del 

11/09/2023” si pubblica un avviso al fine di raccogliere la manifestazione di interesse di un 

servizio educativo privato accreditato nel mese di agosto e che quindi non poteva 

rispondere all’avviso pubblicato nel mese di aprile;

Visto che con la determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

n. 541 del 27/09/2023, avente ad oggetto “FSE+ 2021/2027 Misura Nidi Gratis - sostegno 

alla frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024- 

Priorità Inclusione Sociale. Azione Pad 3.k.6 - Correzione errori materiali e rinunce al 

contributo. Rettifica DD n. 17222/2023. Riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande. Approvazione all.C contenente nuovo servizio educativo” si dà atto che il 

seguente nido privato accreditato ha presentato manifestazione di interesse e che per lo 

stesso sussistono i requisiti di partecipazione alla misura:

- Monsignor G. Vettori sito in via Degli Orti n. 1/3;

Vista le convenzioni stipulate con i gestori dei servizi educativi del territorio 

comunale:

- Rep 5521 del 31/07/2023 – Nido d’Infanzia Madamadorè prot 18270/23;



- Rep 5522 del 31/07/2023 – Spazio Gioco Marcondiro prot 18272/23;

- Rep 5523 del 01/08/2023 – Nido d’Infanzia Allegra brigata prot 18316/23;

- Rep 5524 del 03/08/2023 – Nido d’Infanzia Fate e Folletti prot 18482/23;

- Rep 5525 del 04/08/2023 – Nido d’Infanzia Angolo Azzurro prot 18603/23;

- Rep 5539 del 09/11/2023 – Nido d’Infanzia Monsignor Vettori prot 25207/23;

Visto che con la determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

n. 564 del 04/10/2023 “Misura Nidi Gratis: accertamento ed impegno di spesa delle risorse 

assegnate al Comune di Montelupo Fiorentino” è stata accertata la somma di € 

228.281,18, come segue – accertamento 8091 titolo 2 tipologia 0101 categoria 2 capitolo 

06101:

- € 114.140,59 anno finanziario 2023;

- € 114.140,59 anno finanziario 2024;

Visto che con la determinazione della Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

n. 564 del 04/10/2023 “Misura Nidi Gratis: accertamento ed impegno di spesa delle risorse 

assegnate al Comune di Montelupo Fiorentino” è stata impegnata la somma di € 

228.281,18, come segue – impegno 23823 missione 12 programma 01 titolo 1 

macroaggregato 04 capitolo 46004.:

- € 114.140,59 anno finanziario 2023;

- € 114.140,59 anno finanziario 2024;

Visto che all’art.12 dell’allegato A del Decreto Dirigenziale 3518 del 24/02/2023 

“Monitoraggio, rendicontazione e liquidazione in itinere” riporta che i “Comuni e le Unioni di 

Comuni sono tenuti […] a raccogliere e verificare le richieste di rimborso delle strutture 

private alle amministrazioni comunali con l’indicazione dell’importo degli sconti applicati da 

settembre 2023 a gennaio 2024, con il modello di cui all’allegato E”;

Visto che il seguente servizio educativo ha presentato all’Ufficio l’allegato E e 

l’allegato D (registro presenza) relativo ai mesi di febbraio 2024:

- Allegra Brigata prot. 7212/24;

Visto che i seguenti servizi educativi hanno presentato all’Ufficio l’allegato E e 

l’allegato D (registro presenza) relativo al mese di marzo 2024:

- Nido d’infanzia Madamadorè prot. 9130/24;

- Spazio gioco Marcondiro prot. 8605/24;



- Fate e Folletti prot 8604/24;

- Angolo Azzurro prot. 8606/24;

Considerato quindi che si rende necessario liquidare le seguenti somme ai gestori 

delle seguenti strutture educative:

- 6.357,59 € a favore di Co&So Empoli Consorzio per la cooperazione e solidarietà - 

Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa (CF e P.I. 05229780480) sede 

legale in Empoli in via Bartoloni 95, per il mese di marzo 2024 relativamente al Nido 

d’Infanzia Madamadorè (per un importo di € 3.629,59) e allo Spazio gioco Marcondiro per 

un importo di € 2.728,00;

- 5.199,08 € a favore di Fate e Folletti di Caradonna Costanza e C. snc (C.F. P IVA 

05710490482), con sede in via Nuova, 26 a Montelupo Fiorentino relativamente al Nido 

d’infanzia omonimo per il mese di marzo 2024;

- 6.154,51 € a favore di L’Angolo Azzurro Sas di Bugetti e C. (CF e P.IVA 05386210487) 

con sede legale in via Gramsci 45 a Montelupo Fiorentino relativamente al Nido d’infanzia 

omonimo per il mese di marzo 2024;

- 3.027,24 € a favore della Fondazione Don Renato Fissi (C.F. e PIVA 06742130484) con 

sede in Bagno a Ripoli in Via di Quarto n.33 relativamente al nido d’infanzia Allegra 

Brigata, per il mese di febbraio 2024;

Visto che l’Ufficio Servizi Educativi ha effettuato controlli sulle fatture emesse dal 

Nido d’Infanzia Madamadorè relative al mese di marzo 2024 e che i risultati sono agli atti 

dell’ufficio con prot 6576/24

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale è stata nominata la 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse Dott.ssa Paola Giani;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024 – 2026 

ed il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;



Vista la D.G.C. nr. 1 del4/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024 - 2026, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e strumentali ai centri 

di responsabilità;

Richiamata la D.G.C. nr. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

della responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2. Di subimpegnare l’impegno 23823, alla Missione 12 Programma 1 Titolo 1 

Macroaggregato 04 Capitolo 46004, e liquidare, come contributo Nidi Gratis relativo 

al mese di marzo 2024 i seguenti importi a favore dei seguenti soggetti:

- 6.357,59 € a favore di Co&So Empoli Consorzio per la cooperazione e solidarietà 

- Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa (CF e P.I. 05229780480) 

sede legale in Empoli in via Bartoloni 95, per il nido d’infanzia Madamadorè e lo 

spazio gioco Marcondiro;

- 5.199,08 € a favore di Fate e Folletti di Caradonna Costanza e C. snc (C.F. P IVA 

05710490482), con sede in via Nuova, 26 a Montelupo Fiorentino relativamente al 

Nido d’infanzia omonimo;

- 6.154,51 € a favore di L’Angolo Azzurro Sas di Bugetti e C. (CF e P.IVA 

05386210487) con sede legale in via Gramsci 45 a Montelupo Fiorentino 

relativamente al Nido d’infanzia omonimo;

3. Di subimpegnare l’impegno 23823, alla Missione 12 Programma 1 Titolo 1 

Macroaggregato 04 Capitolo 46004, e liquidare, come contributo Nidi Gratis relativo 

al mese di febbraio seguenti importi a favore dei seguenti soggetti:



- 3.027,24 € a favore della Fondazione Don Renato Fissi (C.F. e PIVA 

06742130484) con sede in Bagno a Ripoli in Via di Quarto n.33 relativamente al 

nido d’infanzia Allegra Brigata, per il mese di febbraio 2024;

4. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è 

esposta nella tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

5. Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Giani 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse, che dichiara per quanto previsto 

dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, di non aver stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con i soggetti suddetti.

6. Di garantire la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente e nella 

sezione dell’Amministrazione Trasparente -  sezione agevolazioni e contributi.

7. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per 

le somme e a favore degli aventi diritto sopra elencati.

8. Di dare atto che la documentazione e le informazioni utili ad eventuali ricorsi sono 

disponibili presso il Servizio Gestione Risorse del Comune di Montelupo Fiorentino 

– viale Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 – e-mail: 

comune.montelupofiorentino@postacert.toscana.it e che avverso il presente 

provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Firenze, via Ricasoli, nel termine di 60 

gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 

entrambi decorrenti dalla data di piena conoscenza di esso.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25072 S 12011.04.460

04

CO&SO EMPOLI 

SOC.COOPERATIVA

6.357,59

2024 25073 S 12011.04.460

04

FATE E FOLLETTI NIDO 

D'INFANZIA

5.199,08

2024 25074 S 12011.04.460

04

L'ANGOLO AZZURRO 

ASILO NIDO

6.154,51

2024 25075 S 12011.04.460

04

FONDAZIONE DON 

RENATO FISSI

3.027,24


